
 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  1 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 00507del 24.09.2018 
 

 
OGGETTO: Indizione ed approvazione atti procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 

fornitura e gestione integrata dello strumentario chirurgico e di 
Sterilizzazione, per attività di Sala operatoria e ambulatoriale dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni 5 (cinque), opzione al rinnovo 
per ulteriori anni 3 (tre). Lotto N. 1 (lotto unico) - Importo quinquennale a base 
d’asta € 11.375.000,00 IVA esclusa, oltre oneri per la sicurezza speciale non 
soggetti a ribasso d’asta pari ad € 2.900,00 IVA esclusa, per anni cinque.  CIG 
7630098C0C. 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12.01.2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 

Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L., propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

   Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’U.O.C.  P.E.G.L. 

      Dott.ssa Antonietta Raimondo                                                      Dott. Teodoro Gabriele 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  2 

 

PREMESSO 
 

- Che, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, con nota e-mail dello 07.09.2017 trasmetteva alla 
S.U.A. Regione Calabria la richiesta di avvio procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento di forniture e servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario 
chirurgico per l’attività di Sala operatoria e ambulatoriale dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza (Servizio di Sterilizzazione), unitamente alla copia di uno stralcio del Capitolato 
tecnico;  
 

- Che, l’Autorità Regionale Stazione Unica appaltante riscontrava la citata mail comunicando, 
con Nota prot. n. 315894 del 10.10.2017, di aver programmato lo svolgimento della gara 
regionale per i “Servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali” e che 
la medesima sarebbe stata pubblicata non appena il tavolo tecnico istituito presso il 
Dipartimento Tutela della Salute, composto dai referenti delle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere, avesse provveduto alla stesura del Capitolato tecnico ed alla quantificazione 
dei fabbisogni; 
 

- Che, alla luce di tale suddetta avocazione da parte dell’Autorità Regionale, questa Azienda, 
con Determina n. 209 dello 07.03.2018, vista la complessità della gara regionale, 
provvedeva a prorogare il servizio di sterilizzazione, scaduto il 30.10.2017, fino al 
31.12.2018, salvo anticipata aggiudicazione della gara regionale da parte della SUA 
Calabria; 
 

- Che, la citata autorità Regionale - Stazione Unica Appaltante, solo in data 09.04.2018 (sei 
mesi dopo la richiesta di avvio procedura inoltrata dall’ Azienda Ospedaliera di Cosenza), 
con Nota prot.  n. 124241 dello 09.04.2018, quindi successivamente alla proroga ponte 
e/o contratto di cui sopra, comunicava, a chiarimento della propria Nota prot. n. 315894 del 
10.10.2017, che la stessa Struttura, data la perdurante carenza di personale specializzato 
in dotazione, non poteva garantire lo svolgimento della relativa procedura di gara; 
 

- Che, pertanto, ritenuta la necessità ed improrogabilità dell’avvio di idonea procedura 
ad evidenza pubblica da parte dell’Azienda, con Nota Prot. n. 319 dello 06/09/2018 la 
Direzione Strategica ha trasmesso all’U.O.C. P.E.G.L. la Nota n. 2258 dello 06/09/2018 
contenente, in Allegato, il Capitolato speciale di appalto per l’affidamento in outsourcing del 
Servizio di fornitura e gestione integrata dello strumentario chirurgico e di Sterilizzazione, 
per attività di Sala operatoria e ambulatoriale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, redatto, 
e debitamente sottoscritto, dalle D.M.P.U. e U.O.C. G.T.P., ed i relativi allegati in n. 08 
compreso il Capitolato; 

 
- Che il Capitolato speciale è fondato sul principio della presupposizione, in 

conseguenza del quale le tipologie e i volumi dei servizi desumibili dagli appositi 
allegati allo stesso, sono puramente indicativi e non costituiscono un impegno o una 
promessa dell’Azienda Ospedaliera, essendo gli stessi non esattamente prevedibili 
in quanto subordinati a fattori variabili e ad altre circostanze legate alla particolare 
natura dell’attività; 

 
- Che pertanto, il Capitolato speciale di appalto, definisce le prescrizioni minime per lo 

svolgimento del Servizio che nel suo contenuto risulta regolato secondo lo schema tipico 
definito dalle norme del Codice civile in materia di obbligazioni (artt. 1173 e ss.), ed in 
particolare dell’obbligazione di risultato, nella quale il debitore si impegna a conseguire un 
risultato quale frutto della prestazione e l’interesse del creditore sarà soddisfatto solo con il 
conseguimento del risultato promesso. Il risultato richiesto è la fornitura di un servizio di 
noleggio di KIT chirurgici e di sterilizzazione dello strumentario chirurgico e dei dispositivi 
medici riutilizzabili per attività di sala operatoria e di KIT monouso per attività ambulatoriale, 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  3 

 

ospedaliera, in conformità alle indicazioni di norme e leggi che garantisca la sicurezza 
totale nell’uso; 

 
- Che il Capitolato prevede un sistema di gestione in qualità secondo le più recenti 

norme ISO 9000/ISO 31000; 
 

-  Che, alla base del progetto vi è l’introduzione di un modello unico ed integrato di 
gestione del processo di sterilizzazione e di alta disinfezione dello strumentario 
chirurgico e dei dispositivi medici riutilizzabili che, proprio attraverso l’esternalizzazione 
della funzione ad un Operatore privato specializzato, dovrà consentire di conseguire 
importanti benefici in termini di risparmi sul costo di gestione, di abbattimento del rischio, di 
innalzamento della qualità delle prestazioni sanitarie, di ottimizzazione del tempo di 
ricondizionamento, di possibile riduzione dei costi assicurativi e di risarcimento dei danni; 

 
-  Che, al termine dell’appalto, gli arredi e le attrezzature specifiche, comprese quelle 

per lo stoccaggio e la movimentazione, il sistema di rintracciabilità, il sistema 
gestionale etc., ovvero tutto quanto riferito alla Centrale di Sterilizzazione saranno, 
senza alcun onere aggiuntivo, acquisite di diritto ed in piena proprietà e disponibilità 
della Stazione Appaltante o dei suoi aventi causa, nello stato in cui si verranno a 
trovare e, comunque, in stato di efficienza operativa; 

 
- Che nel Capitolato è specificata la durata del Servizio per un periodo contrattuale di  

anni 5 (cinque) con esercizio del diritto di opzione al rinnovo per ulteriori anni 3 (tre) 
quale facoltà esclusiva dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza alle medesime 
condizioni della gara aggiudicata; 

 
- Che nel Capitolato speciale di appalto è stato indicato l’importo quinquennale posto 

a base d’asta pari ad  € 11.375.000,00 IVA esclusa , oltre oneri per la sicurezza 
speciali non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 2.900,00 IVA esclusa per anni 5 
(cinque); 

 
- Che l’appalto è costituito da un Lotto unico chiavi in mano, comprensivo di tutti gli 

oneri, anche quelli per l’avvio del servizio, che prevede da parte dell’Impresa 
aggiudicataria lo svolgimento delle attività elencate dettagliatamente nel Capitolato 
speciale d’appalto; 

 
- Che, ai sensi di legge, occorre indire e pubblicare procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 

D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. per l’affidamento in outsourcing del Servizio di fornitura e 
gestione integrata dello strumentario chirurgico e di Sterilizzazione, per attività di Sala 
operatoria e ambulatoriale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni 5 
(cinque), con esercizio del diritto di opzione al rinnovo per ulteriori anni 3 (tre) - Lotto N. 1 
(Lotto unico): importo quinquennale a base d’asta € 11.375.000,00 IVA esclusa, oltre 
oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 2.900,00 IVA 
esclusa, per anni cinque. CIG 7630098C0C;  

- Che, relativamente alla procedura di gara di che trattasi, occorre procedere 
all’approvazione degli atti di gara: Capitolato Tecnico (Allegato N. 1 - con annessi Allegati 
da N. 02 a N. 08), Disciplinare di gara (All. A), Patto di integrità (All. B), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- Che, la gara sarà aggiudicata, per il Lotto unico, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 95 
commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. e ii., ovvero con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 
Elemento prezzo punti 20 (venti) - Elemento tecnico - qualitativo punti 80 (ottanta), con le 
modalità indicate nel Capitolato speciale di appalto; 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  4 

 

- Che la spesa presunta a base d’asta, per anni 5 (cinque), pari ad € 11.375.000,00 IVA 
esclusa, sarà imputata al Conto di Costo di pertinenza, in termini finanziari certi al 
momento dell’aggiudicazione definitiva; 

 
- Che, la spesa relativa agli oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta, per 

il quinquennio di aggiudicazione, pari a complessivi € 2.900,00 IVA esclusa, è stata 
annotata, al Conto di Costo  509.3.201.; 

 
- Che la spesa di € 1.800,00 IVA inclusa al 22%, necessaria per la pubblicazione del Bando 

di gara sulla G.U.R.I. è stata annotata al Conto di Costo 509.3.201. del Bilancio 
Economico Preventivo dell’Esercizio 2018 e che la stessa dovrà essere rimborsata, 
dall’Aggiudicataria, alla Stazione Appaltante, nel termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice dei contratti 
pubblici e del d. m. 2 dicembre 2016; 

 
- Che i Proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 
 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 
11 del 19.03.2004; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, espressa dal Dirigente preposto, che ha 
designato quale Responsabile del procedimento, la Dott.ssa Antonietta Raimondo, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii; 

 
 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 
 

DELIBERA 
 

 di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 di indire e pubblicare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportate, Procedura aperta (ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016 
ss. mm. ii.), per l’affidamento in outsourcing del Servizio di fornitura e gestione integrata 
dello strumentario chirurgico e di Sterilizzazione, per attività di Sala operatoria e 
ambulatoriale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni 5 (cinque), con 
esercizio del diritto di opzione al rinnovo per ulteriori anni 3 (tre) - Lotto N. 1 (Lotto unico 
chiavi in mano) importo quinquennale a base d’asta € 11.375.000,00 IVA esclusa, oltre 
oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 2.900,00 IVA 
esclusa per anni cinque.  CIG 7630098C0C;  

 di approvare gli atti di gara: Capitolato Tecnico (Allegato N. 1 - con annessi Allegati da N. 
02 a N. 08), Disciplinare di gara (All. A),  Patto di integrità (All. B), che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 di precisare,  che la procedura per l’affidamento in outsourcing del Servizio di che trattasi,  sarà 
aggiudicata, per il Lotto unico, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 95 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
50/2016 ss. mm. e ii., ovvero con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: Elemento prezzo punti 20 (venti) - 
Elemento tecnico - qualitativo punti 80 (ottanta), con le modalità indicate nel Capitolato speciale 
d’appalto; 

 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  5 

 

 di disporre che alla procedura di gara parteciperanno gli Operatori economici che entro il 
termine di scadenza di cui all’articolo 60 D. Lgs. n. 50/2016, avranno fatto pervenire Offerta con 
le modalità previste nel Disciplinare di gara; 

 di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché la stessa 
sia ritenuta congrua e conveniente dalla Stazione appaltante, fatta salva la previsione di cui al 
disposto dell’art. 95, co. 12, del Codice dei contratti pubblici; 

 di precisare che la Commissione giudicatrice sarà nominata ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. e ii.; 

 di precisare che la spesa presunta a base d’asta, per anni 5 (cinque), pari ad € 
11.375.000,00 IVA esclusa, sarà imputata al Conto di Costo di pertinenza, in termini 
finanziari certi al momento dell’aggiudicazione definitiva; 
 

 di prendere atto che, la spesa relativa agli oneri per la sicurezza speciali non soggetti a 
ribasso d’asta, per il quinquennio di aggiudicazione, pari a complessivi € 2.900,00 IVA 
esclusa, è stata annotata al Conto di Costo 509.3.201.; 
 

 di annotare, la somma di € 1.800,00 IVA inclusa 22%, necessaria per la pubblicazione del 
bando di gara sulla G.U.R.I. al Conto di Costo 509.3.201. del Bilancio Economico 
Preventivo dell’Esercizio 2018, e di precisare che la somma medesima, dovrà essere 
rimborsata, dall’Aggiudicataria alla Stazione Appaltante, entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice dei contratti pubblici 
e del d. m. 2 dicembre 2016; 

 
 di trasmettere, per via elettronica, il Bando di gara all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione 

Europea per la pubblicazione sulla G.U.U.E., di trasmettere il Bando di gara all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione sulla G.U.R.I., nonché di procedere, alla 
pubblicazione, per estratto, sul BUR Calabria, su n. 02 quotidiani a diffusione nazionale e n. 
02 a diffusione locale, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e di registrare la gara 
sul Sito dell’ANAC; 

 
 di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Sito web aziendale per la 

dovuta pubblicazione, al Direttore dell’U.O.C G.R.E.F., al Direttore dell’U.O.C. G.T.P., al 
Direttore Medico P.U., al Dr. Francesco Rose, al Dr. Gianfranco Greco ed al Geom. 
Antonio Murgia; 

 

 di precisare che il presente atto assume forma di Deliberazione ai fini dell’approvazione degli 
atti di gara allegati; 

 

 di precisare che i Proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  6 

 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 - ter del D.Lgs. n.  502/1992 ss.mm. ed ii.; 

 di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. n. 11/2004; 

 

  
                  Il Direttore  Amministrativo                                              Il Direttore Sanitario 
                          Dott. Sergio Diego                                                      Dott. Mario Veltri                                                                                                                                    

 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Proposta  N. 545 del 21.09.2018  12 

 

SI ATTESTA 
Che la presente Deliberazione in copia: 

 
 è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data 

_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data________________; 
 

 è costituita da n. ______ fogli intercalari e da n._______fogli allegati; 
 
 Cosenza, lì _____________ 
 
        
                                                    Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
         (Dott. Vincenzo Scoti) 
 
        
 __________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 che la presente Deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della Legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 che la presente Deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______ del 
_____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì_______________ 

 
Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                         (Dott. Vincenzo Scoti) 
__________________________________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________per 
decorrenza del termine 
  
di cui all’art. 13, comma 2, delle Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11 

 
 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.______________del_____________ 
 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 
n._______________del_____________ 

 
Cosenza, lì _________________ 
 
                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

            (Dott. Vincenzo Scoti)    


